
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1669 DEL 13/12/2023

OGGETTO: Retrocessione del credito derivante dalla tariffa incentivante, 

di cui al D. Lgs. 387 del 29/12/2003 e relativi decreti attuati, 

per gli impianti fotovoltaici presenti presso la sede comunale 

e  presso  le  n.  4  scuole  secondarie  di  primo  grado. 

Approvazione  schema  di  contratto  tra  l'Amministrazione 

Comunale e SEVAS Srl in liquidazione

 IL DIRIGENTE

   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO Ambiente - Energia
Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali Ufficio Contratti - Gare - Servizi Legali - Assicurazioni



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1669 del 13/12/2023

OGGETTO: Retrocessione del credito derivante dalla tariffa incentivante, 

di cui al D. Lgs. 387 del 29/12/2003 e relativi decreti attuati, 

per gli impianti fotovoltaici presenti presso la sede comunale 

e  presso  le  n.  4  scuole  secondarie  di  primo  grado. 

Approvazione  schema  di  contratto  tra  l'Amministrazione 

Comunale e SEVAS Srl in liquidazione

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Visto il  D.  Lgs.  387  del  29/12/2003  "Attuazione  della  direttiva  2001/77/CE  relativa  alla  promozione 
dell'energia elettrica prodotta da fonti rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità" il quale ha come finalità  
quella di promuovere un maggior contributo delle fonti energetiche rinnovabili alla produzione di elettricità nel  
mercato italiano e comunitario;

Atteso che il Comune di Capannori, con Delib. del C.C. n. 84 del 21/12/2005 è divenuto socio di SEVAS S.rI  
– P.IVA 01846300463, avente sede legale in Fabbriche di Vallico (LU), Via Ferriera, 17, società a capitale 
interamente pubblico, che opera anche nel settore del risparmio energetico e della produzione di energia da  
fonti rinnovabili;

Premesso che l'Amministrazione Comunale di Capannori, con Delib. della G.C. n. 152 del 12/05/2006, ha 
affidato alla Società SEVAS Srl l'attività di progettazione, realizzazione e gestione di un impianto fotovoltaico  
da 18,89 kW presso la sede comunale di Capannori in Piazza Aldo Moro, 1 in frazione di Capannori Centro;

Vista la D. D. n. 1383 del 28/09/06 con la quale si approva la scrittura privata, tra Comune di Capannori e 
SEVAS Srl, disciplinante i rapporti tecnici ed economici per la progettazione, realizzazione e gestione di un 
impianto fotovoltaico presso  la sede comunale;

Atteso che il progetto preliminare per la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la sede comunale di  
Capannori è stato oggetto di approvazione con deliberazione della G.C. n. 167 del 19/05/06;

Atteso che il progetto esecutivo per la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la sede comunale di  
Capannori è stato oggetto di approvazione con deliberazione della G.C. n. 315 del 20/10/06;



Atteso che il progetto esecutivo per la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la sede comunale di  
Capannori è stato oggetto di autorizzazione unica ai sensi della L.R. 39/05 da parte dell'Amministrazione 
Provinciale di Lucca con atto del Dirigente del Servizio Ambiente n. 223/06;

Considerato che l'impianto fotovoltaico presso la sede comunale di Capannori è stato realizzato e che lo  
stesso impianto è entrato in esercizio in data 19/10/2007 e da quella data è funzionante ed allacciato alla  
rete elettrica nazionale;

Atteso che il Comune di Capannori, in base al D.M. MAP del 28/07/05 e D.M. MAP 06/02/06, ha inoltrato  
istanza di contributo al G.R.T.N. per la realizzazione e gestione di un impianto fotovoltaico da 18,89 kWp 
presso la sede comunale in Piazza A. Moro, 1 in frazione di Capannori Centro;

Considerato che l'Amministrazione Comunale risulta beneficiaria dell'incentivazione prevista dal D. Lgs. n. 
387 del 29/12/2003, pari a Euro 0,445 per ogni kWh prodotto dal suddetto impianto (tariffa incentivante);

Preso atto della D.D. n. 1473 del 02/11/07 avente ad oggetto  "Impianto fotovoltaico da 20 kW presso la  
sede comunale - Approvazione scrittura privata tra il Comune di Capannori e SEVAS S.r.l. per la cessione  
del credito derivante dalle incentivazioni previste dal Decreto Legislativo n. 387 del 23/12/2003". Con detta 
scrittura privata il comune di Capannori cede a SEVAS Srl il credito derivante dal Decreto Legislativo n. 387 
del 23/12/2003 (tariffa incentivante)

Considerato inoltre che l'Amministrazione Comunale di Capannori, in base al D.M. 19 febbraio 2007 relativo 
al così detto “conto energia”, ha presentato domanda di allaccio ad ENEL Distribuzione per la connessione 
in rete di n. 4 impianti fotovoltaici di potenza nominale pari a 10 kWp ciascuno da installarsi presso i plessi 
scolastici di proprietà del Comune di Capannori:

• Scuola secondaria di primo grado – fraz. di Capannori;
• Scuola secondaria di primo grado – fraz. di Lammari;
• Scuola secondaria di primo grado – fraz. di Camigliano;
• Scuola secondaria di primo grado – fraz. di San Leonardo in Treponzio;

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Capannori, con Delib. della G.C. n. 276 del 10/10/2008, ha 
affidato alla Società SEVAS S.r.l. l’attività di progettazione, realizzazione e gestione degli impianti fotovoltaici  
sopra descritti;

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Capannori, con Delib. della G.C. n. 70 del 13/03/2009, ha 
approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Capannori e SEVAS Srl disciplinante la realizzazione 
degli impianti in argomento ed i relativi rapporti tecnico-economici;

Atteso che il progetto preliminare per la realizzazione degli impianti fotovoltaici in argomento è stato oggetto  
di approvazione con Delib. della G.C. n. 321, 322, 323 e 324 del 14/11/2008;

Atteso che il progetto definitivo per la realizzazione degli impianti fotovoltaici in argomento è stato oggetto di  
approvazione con Delib. della G.C. n. 94, 95 e 96 del 27/03/2008 e n. 204 del 06/08/2008;

Atteso che il progetto esecutivo per la realizzazione degli impianti fotovoltaici in argomento è stato oggetto 
di approvazione con Deter. Dirig. n. 698, 699 e 700 del 21/04/2009 e n. 1430 del 19/08/2009;

Considerato che gli impianti fotovoltaici presso le scuole secondarie di primo grado sono stati realizzati e 
che gli stessi impianti sono entrati in esercizio nel periodo temporale luglio-ottobre 2010 e da quella data  
sono funzionanti ed allacciati alla rete elettrica nazionale;

Considerato che l'Amministrazione Comunale, per gli  impianti fotovoltaici presenti presso le n. 4 scuole 
secondarie di primo grado, risulta beneficiaria dell'incentivazione prevista dal D. Lgs. n. 387 del 29/12/2003 
pari a Euro 0,442 per ogni kWh prodotto (tariffa incentivante);

Preso atto del contratti in essere tra l’Amministrazione Comunale di Capannori e SEVAS Srl, repertorio n. 
15998, n. 15999, n. 16000, n. 16001, sottoscritti dalle parti in data 8 giugno 2011, con i quali il Comune di 
Capannori cede a SEVAS Srl il credito derivante dalla tariffa incentivante di cui al D. Lgs. 387 del 29/12/2003  
e relativi decreti di attuazione per i n. 4 impianti fotovoltaici presenti presso le scuole secondarie di primo  
grado in precedenza indicate;



Preso atto altresì della Deliberazione del C.C. n. 52 del 19 luglio 2017 avente ad oggetto: “Sevas Controlli  
S.r.l.  Recesso  dalla  partecipazione  del  Comune  di  Capannori,  in  attuazione  dell'art.  5  dello  Statuto 
societario, dell'art. 2473 del Codice Civile e della L.R.T. n. 22 del 03.03.2015”;

Preso atto che la Soc. SEVAS Srl (Società Elettrica Val di Serchio Srl) è società in stato di scioglimento e 
liquidazione dal 24 febbraio 2022;

Preso  atto del  contenzioso  legale  pendente  davanti  al  Tribunale  di  Lucca  R.G.  4121/2020  tra 
l'Amministrazione Comunale di Capannori e SEVAS Srl in liquidazione;

Ritenuto necessario  che  l’Amministrazione  Comunale  provveda,  in  via  diretta,  alla  gestione  di  tutti  gli 
impianti  fotovoltaici  in  precedenza  citati  ed  a  procedere  alla  retrocessione  del  credito  derivante  dalla 
valorizzazione delle produzione di energia elettrica (tariffa incentivante) prodotta dagli impianti fotovoltaici ed 
erogato dal GSE (Gestore nazionale Servizi Energetici) ai sensi del  D. Lgs. 387 del 29/12/2003 e relativi  
decreti di attuazione;

Preso atto del verbale di riconsegna degli impianti fotovoltaici sottoscritto, in data 28 novembre 2023, dal  
legale rappresentate di SEVAS Srl in liquidazione e dal competente dirigente comunale (prot. n. 78320 del 
29/11/2023);

Preso atto dello schema di contratto di retrocessione del credito derivante dalla valorizzazione dell’energia 
elettrica  (tariffa  incentivante)  prodotta  dagli  impianti  fotovoltaici  ed erogato dal  GSE (Gestore  nazionale 
Servizi Energetici) ai sensi del  D. Lgs. 387 del 29/12/2003 e relativi decreti di attuazione, per gli impianti 
fotovoltaici di seguito indicati:

• Palazzo Comunale – Piazza Aldo Moro – fraz. di Capannori;
• Scuola secondaria di primo grado – fraz. di Capannori;
• Scuola secondaria di primo grado – fraz. di Lammari;
• Scuola secondaria di primo grado – fraz. di Camigliano;
• Scuola secondaria di primo grado – fraz. di San Leonardo in Treponzio;

Copia dei suddetti contratti è allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto necessario  procedere ad attuare tutti  gli  atti  necessari  alla  retrocessione del  credito  a  favore 
dell’Amministrazione  Comunale  di  Capannori  derivanti  dalla  valorizzazione  dell’energia  elettrica  (tariffa 
incentivante) prodotta dagli impianti fotovoltaici ed erogato dal GSE (Gestore nazionale Servizi Energetici) ai  
sensi del  D. Lgs. 387 del 29/12/2003 e relativi decreti di attuazione, per tutti gli impianti fotovoltaici in parola;

Atteso che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del 
D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ed ai sensi del vigente “Piano comunale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza”;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori in relazione alle risorse economiche derivanti dalla 
sottoscrizione dei contratti di retrocessione del credito rimandando comunque a successivo atto dirigenziale 
la puntuale individuazione del capitolo di entrata al bilancio comunale delle risorse finanziarie derivanti dalla  
sottoscrizione dei contratti in precedenza citati;

Visto il  vigente  DUP  del  Comune  di  Capannori  approvato  con  Deliberazione  della  G.C.  n.  224  del 
15/09/2023;

Visto il PIAO 2023-2025, approvato con Deliberazione della G.C. n. 80 del 31/03/2023, il quale assegna al 
Settore Assetto e Gestione del Territorio il raggiungimento degli obbiettivi strategici connessi alla tutela e 
sostenibilità ambientale;

Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/00;

D E T E R M I N A



• di  approvare  lo  schema  di  contratto  di  retrocessione  del  credito  a  favore  dell’Amministrazione 
Comunale  di  Capannori  derivante  dalla  valorizzazione  dell'energia  elettrica  (tariffa  incentivante) 
prodotta dagli impianti fotovoltaici ed erogato dal GSE (Gestore nazionale Servizi Energetici) ai sensi 
del  D. Lgs. 387 del 29/12/2003 e relativi decreti di attuazione, per gli impianti fotovoltaici di seguito  
indicati:

• Palazzo Comunale – Piazza Aldo Moro – fraz. di Capannori;
• Scuola secondaria di primo grado – fraz. di Capannori;
• Scuola secondaria di primo grado – fraz. di Lammari;
• Scuola secondaria di primo grado – fraz. di Camigliano;
• Scuola secondaria di primo grado – fraz. di San Leonardo in Treponzio;

      
Copia dei suddetti contratti è allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria  dell'Amministrazione  Comunale  di  Capannori  in  relazione  alle  risorse 
economiche  derivanti  dalla  sottoscrizione  dei  contratti  di  retrocessione  del  credito  rimandando 
comunque a successivo atto dirigenziale la puntuale individuazione del capitolo di entrata al bilancio 
comunale delle risorse finanziarie derivanti dalla sottoscrizione dei contratti in precedenza citati;

• che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del 
D.  Lgs. n.  33 del  14 marzo 2013 ed ai  sensi  del vigente “Piano comunale di  prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza”;

• di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

• di dare atto che il  Responsabile del  Procedimento è l’Ing.  Fabio Tolomei del Settore “Assetto e 
Gestione del Territorio” - Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali;

• di dare atto che non sussistono le condizioni di conflitto di interesse di cui all'art. 42 del D. Lgs.  
50/16;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi  
di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

• di dare atto che il Dirigente del Settore Assetto del Territorio e Patrimonio è l’ Arch. Luca Gentili, il  
quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi e/o incompatibilità a 
norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

      
a v v i s a   c h e

avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale, con le modalità ed entro i termini di legge decorrenti dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line ovvero straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro il  
termine di 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

Capannori, 13/12/2023
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

  

    




	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

